Öz

Bu çalışma, hicri beşinci asırda Mu‘tezilî ve Hanefî fıkıh usulü eserlerin-
de detaylı olarak açıklanan icmâ teorisini mukayeseli olarak değerlendirmeyi
amaçlamaktadır. Bu amaçla Mu‘tezile’den Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)
el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl eserinin eş-Şer‘iyyât bölümü ve Ebu’l-Hüseyin
el-Basrî’nin (ö. 436/1044) el-Muʻtemed adlı eserleri incelenmiştir. Dönemin
Hanefî usûl eserlerinden Debûsî’nin (ö. 430/1039) Takvîmu’l-edille’si, Pez-
devî’nin (ö. 482/1089) Kenzü’l-vusûl ilâ maʿrifeti’l-usûl’ü ile Serahsî’nin (ö.
483/1090 [?]) el-Usûl’ü icmâ konusu özelinde mukayese edilmiştir. Hicri be-
şinci asra ait bu eserlerin müelliflerinin mensup oldukları mezheplerin usûl
anlayışlarının icmâ teorisine yansımaları bu çalışmada değerlendirilmiştir.

Abstract

This article aims to analyze comparatively the theory of ijma, which is
explained in detail in the works of Mu‘tezilî and Hanafi fiqh in the fifth cen-
tury Hijri. For this purpose, the al-Şer'iyyât section of al-Muğnî fî ebvâbi't-
tawhîd ve'l-adl by Kâdî Abdülcebbâr (d. 415/1025) from Mu'tazile and Ebu'l-
Hüseyin el-Basrî's (d. 436/1044) works el-Muʻtemed were examined. One of
the Hanafi methodology books of the period, Debûsî's (d. 430/1039) book
‘Takvîmu’l-edille’ and Pezdevî’s book (ö. 482/1089) 'Kenzü’l-vusûl ilâ
maʿrifeti’l-usûl' and Serahsî’s book (ö. 483/1090 [?]) 'el-Usûl' was compared in
the subject of ijma. The reflections of the methodological understanding of the
sects to which the authors of these works, which belong to the fifth century of
Hijri, belong to the theory of ijma are evaluated in this study. The limitation of

Mevzu, sy.

Bu kapsamda istikrar bulmuş fıkıh usûlü eserlerinde icmâ, kitâb ve sünnet
delillerinin hemen akabinde üçüncü sırada değerlendirilmiştir. Mezheplerin
teşekkül sürecinde genel manada icmâın şer‘î bir delil olduğu kabul edilmiş
olsa da onun tanım, kapsam ve mahiyetiyle ilgili oldukça ciddi tartışmalar
yapılmıştır. Literatürde ilk olarak Mu‘tezilî alim Nazzâm (ö. 231/845) tarafın-
dan icmâın şer‘î bir delil olamayacağı ifade edilmiştir. Şiî fakihler ise icmâın
sadece masum ehl-i beyt imamların ittifakıyla gerçekleşeceği görüşünü be-
nimsemişlerdir.

‘İcmâ ile ilgili görüşlerin istikrar bulmaya başladığı’ ifadesi
biraz daha detaylandırılacak olursa şu hususlar zikredilmelidir:

Hicri beşinci asırda Mu‘tezile’nin önemli isimlerinden Kâdî Abdül-
cebbâr (ö. 415/1025) ve öğrencisi Ebu’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044)
mensubu oldukları ekolün usûl anlayışına ciddi katkı sundukları bilinmekte-
dir. Kâdî Abdülcebbâr’ın fıkıh usulü konusunda yazdığı eserler arasında; el-
Umed’le birlikte el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl’ın eş-Şer‘îyyât (17. cildin ta-
mamı) diye isimlendirilen ve fıkıh usulü konularının müstakil olarak değer-
lendirildiği bölüm bulunmaktadır. Bunlar Kâdî’nin (Mu‘tezile’nin) usûl anla-
yışını yansıtan kıymetli iki çalışma olarak literatürde yerini almaktadır. Her
ne kadar el-Umed adlı çalışma günümüze ulaşmasa da Ebu’l-Hüseyin el-
Basrî’ye nispet edilen Şerhu’l-Umed adıyla basılan bir şerh olduğu ifade edil-
mektedir. Basrî’ye ait olduğu iddiasıyla neşredilen bu eserin esasında ona ait
olmadığı belirtilmektedir. Günümüzde Şerhu’l-Umed adıyla neşredilen bu
nüshanın Zeydî usulcü Nâtık bi’l-hakk’a (ö. 424/1033) ait olan el-Müczî adlı
eser olduğu yönündeki iddiaların daha kuvvetli olduğu düşünülmektedir.
(Detaylı değerlendirme için bk. Temel, 2016, ss. 73-74, Ayrıca bk. 2019, ss. 373-
374) Ayrıca ona en-Nihâye fî usûli’l-fıkh adlı bir eser daha nispet edilse de ese-
rin günümüze ulaşmadığı bilinmektedir.

Nitekim bu dönemde Mâverâünnehir Hanefîleri mü-
esses furû eserlerinden yoğun bir şekilde usûl kuralları tahric etmişler ve bun-
ları sistematik olarak eserlerine yansıtmışlardır. (Bedir, 2014, s. 18, 104; Ayrıca
bk. Kaya, 2001, ss. 270-277) Hem kendi dönemleri hem de sonraki dönemler
için oldukça önem atfedilen ve bu çalışma kapsamında değerlendirilecek olan
eserler; Debûsî’nin (ö. 430/1039) Takvîmu’l-edille’si Pezdevî’nin (ö. 482/1089)
Kenzü’l-vusûl ilâ maʿrifeti’l-usûl’ü ile Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) el-Usûl’üdür.
Görüldüğü üzere Mu‘tezilî ve Hanefî usûl literatürünün en kıymetli çalışma-
ları bu döneme aittir.

Hicri beşinci asra ait bu eserler ve eserleri telif eden müelliflerin mensup
oldukları mezheplerin usûl anlayışlarının icmâ teorisine yansımaları bu ça-
lışma ile açıklanmaya çalışılacaktır.

Takdir edilmelidir ki modern dönemde icmâ konu-
sunu ele alan tüm çalışmaların değerlendirilmesi mümkün değildir. Dolayı-
sıyla bu aşamada hicri beşinci asırda kaleme alınan eserlerdeki icmâ anlayışını
müstakil olarak değerlendiren çalışmalarla yetinilecektir..

a. Kâdî Abdülcebbâr’ın icmâ anlayışını Gazzâlî (ö. 505/1111) ile muka-
yese eden Kâdî Abdülcebbâr’ın Şer’iyyat’ında ve Gazâlî’nin el-Mustasfâ’sında İcmâ’
Anlayışlarının Karşılaştırılması isimli makalesinde Ali Duman ve Şükrü Ayran,
Kâdî’nin icmâ görüşlerini sadece el-Muğnî adlı eser çerçevesinde incelemekte-
dirler. Bu manada ilgili araştırmanın sınırları ve bağlamı oldukça farklıdır.

c. Pezdevî ve Semerkandî’nin (ö. 539/1144) icmâ anlayışlarının Hanefî
doktrin içerisindeki etkilerinin değerlendirildiği yüksek lisans tezi, literatüre
önemli katkılar sunmaktadır. Tuğba Gül’ün Pezdevî ve Semerkandî Örneğinde
Hanefi Fıkıh Usûlünde İcmâ (2018) adlı bu çalışmasında eleştirel bir bakış ve
icmâın fonksiyonlarına vurgu yapan bir işleyiş söz konusudur.

(Benzer kanaatler için bk. Taş, 2017, s. 382)

İlgili asırda yapılan icmâ ile ilgili ilk tanımın Kâdî Abdülcebbâr’a ait ol-
duğu kuvvetle muhtemeldir. (Hicri V. Asırda Hanefî ve Mu‘tezilî alimler dı-
şında ilk icmâ tanımı yapanların Malikî fakihlerden Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve
Eşʻarî alimlerden İbn Fûrek (ö. 406/1015) olduğu belirtilir. Bk. Taş, 2017, s.
383) Kâdî’nin bu tanımının icmâın ıstılahi tanımından öte daha çok luğavi
manayla özdeş bir tanımlamadan ibaret olduğu söylenebilir. Nitekim o bu
tanımı ifade ettikten hemen sonra akli istidlal metotlarıyla icmâın delil oluşu-
nu, icmâ kelimesinin sözlük manasıyla örtüşen açıklamalarla beyan etmiştir.

43; İlgili ifa-
deler şöyledir: “Abdülcebbâr, icmâ konusunda delil getirilen ayetlerin birço-
ğunun, yeterli delil olmadığını savunmakla birlikte; başta Bakara 143. ayet
olmak üzere, bazı ayetlerle Kitap’ın, icmâ’ın hücciyetini ortaya koyduğunu
kabul etmektedir.”) Bu manada onun, isim vermeden mensup olduğu gelene-
ğin önemli temsilcisi Nazzâm’ın (ö. 231/845) icmâ teorisi hakkındaki itirazla-
rını eleştirdiği görülmektedir. Ayrıca Kâdî, selefleri Ebû Ali el-Cübbâî (ö.
303/916) (Kâdî Abdülcebbâr, 2010, 17/154) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (ö.
321/933) delillerinden de istifade etmiştir. (Kâdî Abdülcebbâr, 2010, 17/171-
172; Ebu’l-Hüseyin el-Basrî, 1990, 1/84-88) Ebu’l-Hüseyin el-Basrî’nin icmâ ile
ilgili eleştirilere cevap verme konusunda Kâdî’yi takip ettiği söylenebilir.

Dolayıyla icmâ için böyle bir şart ileri sürmek isabetli
değildir. (Kâdî Abdülcebbâr, 2010, 17/194-197; Ebu’l-Hüseyin el-Basrî, 1983,
2/41-44, 1990, 1/153-154) Onların bu kanaatlerinin mezhebin kurucu imamla-
rından Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve hocaları Ebû Abdullah el-
Basrî’den (ö. 369/979) nakledildiği belirtilmektedir. Dolayısıyla Mu‘tezilî usûl
anlayışında öteden beri icmâın hüküm ifade etmesi için inkırâzu’l-asr’ın şart
olmadığı kesindir.

İnkırâzu’l-asr konusunda Hanefî usûlcülerin kanaati de Kâdî ve Bas-
rî’nin görüşleriyle örtüşmektedir.